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iIPIPS B Poccum

Llenb —

* (CTapToOBasA AMArHOCTUKa pebeHKa Ha BxoAae B
cmctemy obpasoBaHuUA

* OLEeHMBAHME NHAUBUAYAbHOIO NpPorpecca
pebeHKa B KOHLLe NepBoOro roga obyyeHums



CtpyKTtypa IPIPS

BykneT c 3agaHuamm ana geteu (BepbanbHas
4acTb, MaTeMaTMKa, OTHOLLEHUSA)

AHKeTa poauteneu
OnNpOCHUKN ANA y4nTens:.

* AHKeTa coLuManbHOro U 3MOLUMNOHANbHOIO
pa3BUTUA pebeHKa

* AHKeTa yuyurtena



CTpyKtypa byknerta pebeHKa

J Mucbmo

 Y3HaBaHue cnos Ha
KapTUHKe:

* [ensax

* MarasuH urpywex

J Upewn o uteHuu:

* CTpyKTypa TeKcTa

NoBTOpEeHue cnos.

Pu¢pmosaHue cnos

ByKBbl

Cnosa

YTeHue KOPOTKNX UCTOPUN U

npeanoXeHnm

COooO0D

 Mpocroii cuer

[ MNpoctoe cnoxeHue u
BbluMTaHUe

d Undpbi
d 3apgaum

J OTHOweHus



BbibopKa

PervoH: r. Bennknin Hosropopa n Hosropoackaa obnactb

O6bem BblIbopKK: 310 yyeHUKOB NepBoro Knacca (okono 5%
nepBOKAAacCHMKOB HoBropoackow 061.)

CtpaTudunuUMpPOBaHHbIN
PAaHAOMU3NPOBAHHbIN
oTbop: cny4yamHbln OTOOP
HaceNeHHOoro NyHKTa no
33/1aHHbIM NapameTpam,
C/ly4anHbIN OTOOP LWKOAbI,
C/ly4anHbIM OoTHOP Knacca,
C/ly4arHbIN oTHOP

YH4EHUMNKOB B K/1daCCe |
e




Mpoueaypa ANArHOCTUKU

NHaneunayanbHan € |
paboTa C Kaxkabim T 1
pebeHKom

Bpema - 20-30 MUHYT

OueHnBaHMe B
MrpoBoun popme

Kpaco4yHbi bykneT
ana pebeHkKa

[NnaHwert c MO ana
MHTEpPBbIOEpPA




UccnepoBaHue BaaMaHOCTU

Validity refers to the degree to which evidence and theory support the interpretations of
test scores entailed by proposed uses of tests . . . In the current validity conception,
different forms of evidence on the validity of tests should not be considered to represent
distinct types of validity, but validity should be considered a “unitary concept” (American
Educational Research Association et al., 1999, p. 9-11).

«Dutch rating system»*
[onnaHACKaA cMcTeMa OPUEHTUPYETCA Ha TPU OCHOBHbIX NOATMNA
BAaMAHOCTM:
* coaepKaTesibHyto
* KOHCTPYKTHYIO
* KPUTEPUANIbHYIO

*Arne Evers , Klaas Sijtsma , Wouter Lucassen, Rob R. Meijer. (2010). The Dutch Review
Process for Evaluating the Quality of Psychological Tests: History, Procedure, and Results.
International Journal of Testing, 10:4, p.295-317



UccnepoBaHme BaIMAHOCTU HA POCCUMUCKOMN BblOOpKe

NUccnepoBaHue

Ba/INAHOCTU
CopeprkaTenbHas

Ba/INAHOCTb

KoHCTpyKTHanA KputepnanbHasa
BaMAHOCTb Ba/IMOQHOCTb

WccnepoBaHue [MporHocTnyeckasn

pasmepHoOCTU TeKyLaa BaANOHOCTD) BaJIMAHOCTb

KayecTtBo
NCUXOMETPUYECKUX

XapPaKTEPUCTUK TECTA KOHBepFeHTHaﬂ

Ba/IMAHOCTb

DIF aHanus

LMKO



CopeprKkatenbHaa BaAUAHOCTb

Copep»KaTenbHaa BaIMAHOCTb NOKa3biBaeT
penpe3eHTaTUBHOCTb COAEPKaHUA 3alaHNIN TecTa

npupoae mnamepsieMbliX KOHCTPYKTOB (npeacTtassieHue
O YTEHUU, O MaTeMaTuKe U PoHONOTrnYecKasn
rPaMOTHOCTb)

JKCcnepTbl:

* Bo3pacTHble ncuxonoru
* LKonbHble yunTensa



KputepuanbHaa BaaMAHOCTb

... CPAaBHUTb pe3y/ibTaTbl TECTUPOBAHUA C HEKOTOPbIM BHELLUHNM
Kputepmem, CBA3dHHbIM C U3aMepAEeMbIM KOHCTPYKTOM

* Texkywana
— pe3ynbTaTbl METOAMK ANATHOCTUKU FTOTOBHOCTU AETeN K LIKONE
— OUEHKa yYnTenamm ycnewHoctn pebeHka
* [porHocTunyeckas
— OueHku geten Bo 2-m Knacce ( 1 n 4-a yetsepTy)
s SAM
s [lenbta
** MOHUTOPUHT Ha4Ya/IbHOM LLKObI



KOHCTPYKTHaA BaAUAHOCTb

* KOHCTPYKTHaA BaIMAHOCTb —
— HacKo/nbKo XopoLwo AaHHbIN MHCTPYMEHT MepseT?
— [1encTBUTENBHO NN OH MEPAET TO, YTO AO/IIKEH MePATL ?

* 2 NPUHLUMNMNANbHbIX B10Ka nccneaoBaHUN:

1. LWUKanobl iPIPS: HagexHble, 0OQHOMEPHbIE,
cnpasegnumBsble

2. WNHCTpYMEHT MepAeT To, YTO AO/IKEH MEPATb

Construct validation research is never completed...(Evers et al., 2010)



AHanus AaHHbIX: meToaonorua

CoBpemeHHaAa Teopma TectupoBaHuna — IRT:

* Heobxoammo obecneymTb CPaBHMMOCTb pe3y1bTaToB
TeCTUPOBAHUA, NOJIYYEHHbIX Ha Pa3HbIX BbIOOPKaXx, B
pPa3/IMYHOE BPemMs M MO YaCTUYHO Pa3/IMYHbIM TECTaM.

* MeTpnyeckmnit xapakTtep LKa/bl

* B KayecTtBe moaenen TecTMpoBaHUA BblbpaHbl moaenmu
cememnctBsa Pawa



AnxoTtomuyeckaa moagenb Palla
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[MocTpoeHue WKan

TeopeTnyecKkme KOHCTPYKTbI

- NAEUN O YTEHUM

- nAEN 0O MaTeMaTUKeE

- dOHONOTrNYECKaAA FPAaMOTHOCTb
AHanu3 1 oTbop 3aaaHUN BHYTPU KarKAOW LLIKabI
[1OTONOYHbIN 3D DEKT

Bbibop TMNa WKanbl OLEHUBAHUA 3a4aHMNIN, COCTOALLMNX
13 noa3agaHumn



[lpengcTtaBneHmna o matemaTuke



MpeacrasneHus o matemaTuKe: KaK 3To bbia10

Cuet Lindpol 3apaun
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MoTonouHbIN 3P PeKT
B

byksbl 1.
C,A,OM /N H UK

Undpsb! 1.
2,6,7,5,9

89% peTteu 3HAIOT BCe ‘ 93% peteu 3HatoT
5Tn BYKBbI BCe 3TN unodpbl

Cymma no 6noky Letters (8 6yke)

Cymma no 6noky numbers 15

100 100

80 80

50 0

Percent
Percent

40 40

209 207

Cymma no 6noky Letters (8 6yke) Cymma no 6noky humbers 156



Bbibop TMNa WKanbl
OUEeHMBaHMA 3a4aHUN,

COCTOALWMX U3 NoA3a4aHNN:

v’ [epBUYHbIN Bann

v’ NPOLEHT BbINONHEHUA
3a4aHNI

v’ AMmnupuyeckoe
pacnpeneneHne oTBeTOB
aeteu

ITocne HI'PBI eMY X09eTCH JiedYb H NoCHaTh.




BapmaHT 1 (ogHa uctopua=1 3agaHue)

UteHne nctopra 1 6ez NnepekogUpoBKN
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BapnaHT 2: NPOUEHT BbINOJIHEHUA

3a,£|,aHm‘/’1 (oaHa uctopua=1 3agaHue)
»0-25% 0 6an1 (4 cnosa)
»25-50% 1 6ann (5-10 cnos)
»50-75% 2 6anna (11-15 cnos)
»>75% 3 6anna (16-19 cnos)

Frequency

YTeHne: KopoTKaA
ncrtopma 1

BapmaHT 3: (1 nctopma=3
saganua) IMMNNPUYECKoe
pacnpeaeneHne oTBeToB
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0 1 2 3

100

40

T T
-200 00 2,00 4.00 6,00 B.O0 10,00



npe,ﬂ,CTaBﬂeHMﬂ O MaTeMaTUKe: NTOTOBbIN BAPWMNAHT LLKa/lbl

* Wckno4yeHbl 3a4aHNA Ha cyeT —
C/IMLLKOM Nerkue

*  McKnoveHbl YaCTUYHO 3a1aHMA Ha
CNOXKEHUE U BblYNUTaHUE — CAIULLIKOM Bcero 19 3ap,a|-mi'1
nerkue

*  UckntouveHbl undpbl

* WcknoyeHa 1 3apayva (nornyeckas)

Mocne nepesopa B 100-6anbHyIO0 WKany

N Minimum Maximum/ Mean S.td'.
Deviation
100-
GanbHas g, 0 81.00 50 10
WKana
yTeHune

(EW)
=
=



ObLwme XxapaKTePUCTUKNK

SUMMARY OF 309 MEASURED (NON-EXTREME) Person

.E. OF Item MEAN =

.58

TOTAL MODEL INFIT OUTFIT
SCORE COUNT MEASLRE ERROR MMNS0) Z5TD MMNES0) Z5TD
| MEAN 10.1 20.0 —. 23 . 69 . 99 —.1 1.06 . 2
5.D. 2.7 .0 1.70 - 10 . 42 1.1 1.34 .8
MAX . 19.0 20.0 5.10 1.27 3.18 3.5 9.90 8.4
MIM. 2.0 20.0 —4.83 . 63 . 34 —2.4 . 06 —. 8
| REAL RMSE 75 TRUE 5D 1.52 5S5EPARATION 2.03 Ferson RELIABILITY .80
MODEL RMSE 69 TRUE 5D 1.55% 5S5EPARATION 2.23 FPerson RELIAEBILITY .83
5.E. OF Person MEAN = .10
MINIMUM EXTREME SCORE: 1 Person
SUMMARY OF 19 MEASURED (NON-EXTREME) Item
| TOTAL MODEL INFIT OUTFIT |
| SCORE COUNT MEASURE ERROR MN50 Z5TD MN50 Z5TD |
| - - |
| MEAN 148.2 310.0 . 00 . 20 .99 —.2 1.38 7|
| 5.D. 89.3 .0 2.45 .10 .11 1.2 1.42 2.2 |
| MAX. 301.0 310.0 5.46 .52 1.21 2.4 7.00 7.1 |
| MIN. 4.0 310.0 -5.07 .14 .83 -2.2 . 25 -1.8 |
| - - |
| REAL RMSE .22 TRUE 5D Z2.44 S5EPARATION 10.90 Item RELIABILITY .99 |
| MODEL RMSE .22 TRUE 5D Z2.44 S5EPARATION 11.19 Item RELIABILITY .99 |
| |




NccnengoBaHMe pa3smepHOCTU

Table of STANDARDIZED RESIDUAL wvariance (1in E1genva1ue units)

Total raw variance in observations
Raw variance explained by measures
Raw variance explained by persons

Raw variance explained by items

Raw unexplained variance (total)

Unexplned
Unexplned
Unexplned
Unexplned
Unexplned

variance
variance
variance
variance
variance

in
in
in
in
in

1=t
2nd
3rd
4th
cth

contrast
Ccontrast
contrast
Contrast
contrast

41.
22,

8
13
19.

1

1

1

1

1

MNMaAmoowmh

Empirical —

& 100.0%
54. 4%
21.1%
323.3%
45 . 6% 100.
4.3% 9
3. 9% 8
3.6% ry
3.3% Fi
2. 9% [

. 53

. 298

Modeled

100.
3.
20.
32.
16.

O
L=
8%
8%
A3



MODEL

MEASURE'  S.E.
2.78 0.21
-2.57 0.18
-1.96 0.16
-2.6 0.18
-0.83 0.14
-1.15 0.14
-0.48 0.14
-1.28 0.14
5.46 0.52
1.22 0.16
-0.89 0.14
-2.28 0.17
3.4 0.25
1.22 0.16
2.49 0.2
-5.07 0.38
1.24 0.16
0.4 0.14

0.91

0.15

Cornacue c mogenbto

MNSQ

0.87
1.1
1.21
1.16
1.07
1.1
1
0.91
1.12
0.9
0.99
0.98
0.97
0.95
0.91
0.9
0.9
0.85
0.83

ZSTD

-1
1
2.4
1.5
1.1
1.5
0
-1.4
0.4
-1.2
-0.1
-0.2
-0.1
-0.5
-0.7
-0.2
-1.2
-2.2
-2.2

OUTFIT
MNSQ ZSTD
7 7.1
2.54 3.5
1.71 2.4
1.67 1.8
1.5 2.8
1.36 1.9
1.23 1.5
1.23 1.2
0.69 -0.4
1.08 0.5
1.01 0.1
0.91 -0.2
0.62 -0.8
0.71 -1.5
0.62 -1.2
0.25 -1.8
0.72 -1.4
0.75 -1.6
0.72 -1.5

Item

SumsB14
SumsA7
SumsB1
SumsA6
SumsB3
SumsAS8

SumsB11
SumsB5

SumsB17

SumsB13
SumsB9
SumsB4

SumsB16

SumsB10

SumsB15
SumsB2

SumsB12
SumsB7
SumsB8



| SumsB17

Sums=Bl16

SumsB14

5 SumsB1l5

SumsB10
+ Sum=GB8

Sum=B7

SumsB11
SumsB3

SumsAE

5+ SumsBlL
SumsB4

SumsAb

T
+ SumsBZ2
|

SumsB12

SumsB9

SumsBS

SumsA7

SumsB13

sumsAb [106aBUTb K 2 WEeHKaM elle ABa
sumsA7 [06aBnTb K 3 Kanasm eule Tpu
sumsAS8 [06aBuTb K 4 pakeTam elue 4
sumsB1 | [lpuKpbITb NONOBUHY BENOCUNE[0B
sumsB2 Kynutb aAbnoko 3a 5 pybnen
sumsB3 Yuncno Ha ogmH 6onblie, yem 5?
sumsB4 | Ckonbko byaet 3 A6noKa 1 2 abnoka
sumsB5 7+43=
sumsB7 Yncno Ha 2 6onblue Yyem 6
sumsB8 Ynucno Ha 3 6osblie Yyem 8
sumsB9 KynuTb anenbcuHbl 3a 12 pybnei
sumsB10 bbino 12 anenbcnHos, 4 otaan

14 nopeir B aBTObYyCE, HAa OCTAHOBKE
sumsB11

3awnu ewe 3

sumsB12 lMonoBuHa 6
sumsB13 Yucno Ha 3 meHbLle yem 7
sumsB14 Yucno Ha 6 meHble yem 15
sumsB15 17-15=
sumsB16 14+23=
sumsB17 YeTtBepTb 8




Score on ltem

075 +

0.25 +

XapaKTepuUCTUKM 3aaHnm

108. SumsB8

Score on ltem

075 +

025 +

86. SumsAS8

T
-12

T T T T T T
-9 il -3 0 3 [} 9

Measure relative to item difficulty

T
12

T
-12

T T T T T T T
-9 5 -3 0 3 6 9

Measure relative to item difficulty

T
12




DIF aHanus: non

DIF JOINT Welch M Mantel-
Contrast t Haentzel Prob. Name
S.E. d.f. Prob. Chi-squ

-0.33 0.36 -0.93 306 0.35 0.10 0.76 SumsA6
-0.39 0.36 -1.11 306 0.27 0.53 0.47 SumsA7
-0.65 0.29 -2.25 306 0.03 4.54 0.03 SumsA8
-0.34 0.32 -1.09 306 0.28 0.80 0.37 SumsB1
0.59 0.78 0.75 304 0.45 0.13 0.71 SumsB2
0.32 0.28 1.13 306 0.26 0.35 0.56 SumsB3
-0.14 0.33 -0.42 306 0.67 0.01 0.93 SumsB4
0.35 0.29 1.21 306 0.23 1.38 0.24 SumsB5
-0.62 0.29 -2.18 306 0.03 5.72 0.02 SumsB7
-0.02 0.3 -0.08 306 0.94 0.05 0.82 SumsB8
0.68 0.28 2.4 306 0.02 4.98 0.03 SumsB9
0.5 0.31 1.61 305 0.11 2.16 0.14 SumsB10
-0.63 0.28 -2.25 306 0.03 3.07 0.08 SumsB11
-0.42 0.31 -1.35 306 0.18 1.49 0.22 SumsB12
0.31 0.31 0.98 306 0.33 0.52 0.47 SumsB13
-0.14 0.42 -0.33 306 0.74 0.00 0.97 SumsB14
1.23 0.42 2.95 297 0.00 6.24 0.01 SumsB15
1.71 0.58 2.96 282 0.00 7.34 0.01 SumsB16

0.47 1.17 0.4 289 0.69 0.06 0.81 SumsB17



DIF Measure (diff.)

DIF aHanus: non

Person DIF plot (DIF=$S1W1)

Item

S & O
F @ & P S




Dif aHann3: mecto NPOXNBAHUA

Name

DIF JOINT Welch M Mantel-
Contrast t Haentzel Prob.

S.E. d.f. Prob. Chi-squ
0.13 0.39 0.33 205 0.74 0.28 0.60
0.51 0.38 1.37 213 0.17 1.20 0.27
-0.45 0.32 -1.4 194 0.16 1.49 0.22
0.24 0.34 0.69 204 0.49 0.37 0.54
1.32 0.8 1.65 264 0.10 1.31 0.25
0.1 0.31 0.33 197 0.74 0.03 0.87
-0.04 0.37 -0.12 200 0.91 0.01 0.91
-0.28 0.32 -0.87 196 0.39 0.66 0.42
-0.53 0.32 -1.67 197 0.10 3.08 0.08
0.04 0.34 0.11 192 0.91 0.03 0.86
0.09 0.31 0.28 197 0.78 0.02 0.89
-0.13 0.35 -0.37 195 0.71 0.14 0.71
0.1 0.31 0.33 195 0.75 0.01 0.94
0.09 0.36 0.24 192 0.81 0.01 0.92
0.12 0.36 0.34 191 0.74 0.02 0.90
0.13 0.48 0.27 190 0.79 0.11 0.74
-0.11 0.44 -0.24 196 0.81 0.04 0.85
0.48 0.61 0.78 178 0.44 0.15 0.70
-1.4 1.05 -1.34 247 0.18 0.19 0.67

SumsA6
SumsA7
SumsAS8
SumsB1
SumsB2
SumsB3
SumsB4
SumsB5
SumsB7
SumsB8
SumsB9
SumsB10
SumsB11
SumsB12
SumsB13
SumsB14
SumsB15
SumsB16
SumsBl7_



DIF Measure (diff.)

Dif aHann3: mecTo NPOXKMBaAHUA

Person DIF plot (DIF=$S2W1)

Item
QA NG




LLikana «lpeacraBneHna o marematumke»

LLIkana cywecrBeHHO
OoAHOMEpPHaA

3aaaHnA HaxoaAaTCA B
XOPOLLEM COTaCumn C
MCNONb3yEMOWN MOAENbIO

3alaHNA NMeoT
YAOBNETBOPUTE/IbHbIE
NCUXOMETPUYECKNEe
XapPaKTEPUCTUKMU

KnaccnyecKaa HaaeKHOCTb
(KR-20) paBHa 0.82

Separation index 2.03
OTtcyTtcTteyeT DIF

Score on ltem

075 +

0,25 +

ltem Characteristic Curves

— 34 SumsAS
= 85. SumsAT
= 86. SumsAS
== 101. SumsB1

-4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 5 7 2
Measure on latent variable

102. SumsB2  — 107. SumsBY  =— 111. SumsB11 115. SumsB15
= 103 SumsB3  — 108 SumsB8  — 112 SumsB12 =— 116. SumsB16
= 104. SumsB4 108. SumsB% == 113. SumsB13 == 117. SumsB17
== 105 SumeBS == 110. SumsB10 == 114. SumsB14




MocTpoeHne mexAyHapOAHOMU LLKabl

Awn3aiH maTpuubl:

*  YHMKaNbHblE€ aHI/TMNCKUE 334aHUNSA
*  YHMKaNbHble pycCKMe 3a4aHuns

e Obuwme 3apaHnA

IM111111313313131313333333331 11131333333333333333333333331001111111131010011111010111111111111110

1F11113131313131331333333331 1313133331313133333333311
IM111313130113171 1313333333 3333333333333333313333301311113130110110
IM110111313131331313 131313131333 3333333133333333311
1F11111001111317 131313131313333333313333333131313131313130001010010011010
IM11111001001117131371333373333331331311 113101101
1F1111313131313131313333331313133333133011113131010 111101001111000111000
1F11171313313131313137 1313131313133333331313131313113131111131000000000000000000
1F111111313133311311 11131313131011113131131101100 110
1F11113131313131331317 131313131313333333131331333331313111131313001000000000001

111110000
1111313131313131
11110010
1111101110
100
1111001110
1111101010
11000
1111001000

IM11011313131131313333333313333333301171 1313131313133133333331011313101101113133001010010100101113113331110

IM110111113131313333 1111313131313011131331313131011

IMO10111111313131333 111110111313131111310100 110
1F111717131313131313333333133333337 111101111011101
1F11011101001111131301 101111313113113131300 100
IM1101171711313171333333371 1313333333333333313313133330111011113100111

000

100

1111131131311

IM1111113133131311 1113131313131313333333331301011131313131313313333131313333011113130010110000101111111111110

ZM
ZM
ZM
ZM
2F
ZF
2F
ZM
ZF

1111111
1111101
1111111
1111010
1111111
1111110
1111111
1111111
1111111
1111111
0100111
1111000
0111101
1111111
1111110
1111111
1111111
11111221200110021111111
11111233433232231111111
11111233432322331111111
11111233423332331111111
11111000000000031111111
11111000000000010011111
11111000000000021111111
11111000000000021111111
11111233332233331111111



NMnanbl Ha 2014 r.

Bropou atan anpobauunu (Mamn 2014 r., Ta ke BbIbOpKa)

[MocTpoeHMe eANHOM LWKanbl
OueHmnBaHUE NHAMBMAYANbHOIO Nporpecca

[TpoBeaeHme 1-ro sTana nccnegoBaHuA B 2-3 permoHax PO
(CeHTAbpb 2014 1., BbIOOpPKaA 3000 yenoBsekK)

Bannausauma MHCTPYMEHTA

MpoBeaeHMe MeXKAYHapOoAHOro CPaBHUTE/IbHOIO UCC/1IeA0BaHUA
OTOBHOCTU K LUKOJNIE






[lpeacTtaBneHNA O YTEHUU



MpeacraBAeHMA O YTEHUMU: KaK 3TO 6bino...

1. MNpeactaBneHns o TeKCTe 3. Hanutu cnoBso

Ammor o Jlnza eMorpAr Ha Kora.
Ror cranr Ha qepese.

2.3HaHne bykB [/ I

Bcero 45
C AO 3a0aHUM

MO H o

Huoraa Tpaea, KOTOpPYIO .
S XKY10, COBCEM HEBRYCHAA.
N K B

||



npe,EI,CTaBIIEHVIH O YTEHUU: NTOTOBbIU BAPUAHT LLWKaA/bl

Bcero 23 3apaHumA:

Uniletter ( 1 nonntomuny. 3aaaHme ans 6yKB Ha OCHOBE IMMUPUYECKOTO
pacnpeaeneHun oTBeTos)

CnoBa (Bce, KpoMe «0BLLAa» U «AepeBo»)

YTeHune npocTbIX UICTOPUN U NPEANOKEHNE

Nocne nepesopa B 100-6anbHYIO WKany

N Minimum Maximum Mean S.td'.
Deviation
100-
GanneHaa 4 . 1261 | 6511 @ 4932 | 12.31
LLKa/ia

yTeHune



McnxomeTpuyeckue XapaKTePUCTUKHU LLUKa/bl: Pa3MepHOCTb

Table of STANDARDIZED RESIDUAL wvariance (in Eigenvalue units)

—— Empirical —- Modeled

Total raw variance 1n observations 161.6 100.0% 100. 0%
Raw variance explained by measures 138.6 B85.8% 83.1%
Raw variance explained by persons 119.7 74.1% 71.8%

Raw Variance explained by 1tems 18.9 11.7% 11. 4%

Raw unexplained variance (total) 14.2% 100.0% 16. 9%

Unexplined varianmce in 1st contrast 1.7% 11.7%
Unexplned variance in Z2nd contrast

Unexplned variance in 3rd contrast

2.7

2.0 1.2% 8. 6%
1.6 1.0% 7.2%
1.4
1.3

| | 1 Y 1 |
il
o
=

Unexplined varianmce in 4th contrast - . 8% 5.9%
Unexplned varianmce in 5th contrast . . 8% 5. 4%
COMN-— INFIT OUTFIT| ENTRY
TRAST | LOADING |MEASURE MNS0 MNS0O |NUMEBER Item
11 =71 3. 28 .72 1.32 |A 68 Read5tory2l
11 - 64 2.77 .54 1.5%56 |B 66 ReadStoryl?2
11 .63 3.37 .76 1.38 |C 70 Readstoryz23
11 .52 1.49 1.15% 1.48 |D 65 Reads5toryll
11 -43 2.57 .74 2.15 E 67 Read5toryl3
12 - 04 3.46 - 564 .59 |F 69 Readstory2?2
12 .03 -3.12 .44 9.90 |G 60 Words2?Mashina
13 —a 67 -3.12 - 35 .04 |a 56 Words16Pauk
13 —a 04 -3.12 -41 .09 |b 57 Words17Kon
12 —-.19 3.75% .79 .68 |c 72 ReadSentence?
12 —.19 -Z2.64 - &0 - 47 d 54 Words14Utka
12 — 16 3.59 .81 .66 |e 73 ReadSentencel
12 -.14 3.47 .75 .68 |f 74 ReadSentenced
12 -.13 -1.5%1 1.08 9.90 |g 51 Word=11Dom
12 —=13 —-1. &80 .93 4.28 |h 53 Words13Kot
12 -.11 -2.24 1.22 9.90 |1 64 Wordsz2eBabochka
12 —. 09 —-Z2.64 .70 1.68 |3 59 Words21Sobaka
12 —-. 09 Z.98 .81 .81 |k 71 ReadSentencel
12 —-. 03 -2.01 .82 7.00 |L 55 Words13Ruka
12 —. 02 -1.74 1.74 2.44 |K 126 Uniletter
12 —. 02 -2.79 .75 9.90 ] 63 Word=25Korabl
12 —. 01 -2.12 .94 5.65% I 52 Wordsl2Myach
12 - 00 -1.90 1.20 9.78 |H 61l Words23Golova




MODEL
MEASURE  S.E.
-1.51 0.3
-3.12 0.42
-2.79 0.39
-2.24 0.35
-1.9 0.33
-2.01 0.33
-2.12 0.34
1.8 0.32
-1.74 0.15
2.57 0.13
-2.64 0.38
2.77 0.12
1.49 0.16
3.37 0.12
3.28 0.1
2.98 0.12
3.59 0.11
-2.64 0.38
3.75 0.12
3.47 0.12
3.46 0.12
-3.12 0.42
-3.12 0.42

Cornacue c mogenbto

MNSQ
1.08
0.44
0.75
1.22

1.2
0.82
0.94
0.93
1.74
0.74

0.7
0.84
1.15
0.76
0.72
0.81
0.81

0.8
0.79
0.75
0.64
0.41

0.35

INFIT

ZSTD
0.5
-2.3
-0.9

1

1
-0.8
-0.2
-0.3
7.6
-2.5
-1.2
-1.9
1.5
-2.8
-3.1
-1.9
-2.1
-0.7
-2.6
-2.9
-4.7
-2.4

-2.8

OUTFIT
MNSQ | 2zSTD
9.9 9.5
9.9 9.9
9.9 9.9
9.9 9.9
9.78 7.9
7 6.5
5.65 5.7
4.28 4.3
2.44 8.1
2.15 3.9
1.68 1.5
1.56 2.6
1.48 1.8
1.38 1.8
1.32 1.5
0.81 0.9
0.66 1.9
0.47 1.5
0.68 1.8
0.68 1.8
0.59 2.5
0.09 4.2
0.04 4.8

Item

Words11Dom
Words22Mashina
Words25Korabl
Words26Babochka
Words23Golova
Words15Ruka
Words12Myach
Words13Kot
Uniletter
ReadStory13
Words21Sobaka
ReadStory12
ReadStoryl1
ReadStory23
ReadStory21
ReadSentencel
ReadSentence3
Words14Utka
ReadSentence2
ReadSentence4
ReadStory22
Words17Kon

Words16Pauk
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— Item

ReadSsentence? ReadSsentencel
Readsentence4 ReadsStoryzl
ReadsStory23

Readsentencel

Readstorylz2 Readstoryl3
ReadStoryll

uUniletter wordsi1i1Dom
wordsizMmyach wordsi1sRuka
wordszeBabochka

wordsil4utka words21Sobaka
wordslePauk wordsi17Kon

Readstoryz22

words13Kot
wordsz3Golova

words2sKorabl
wordszzMashina



Score on ltem

075 +

025 +

XapaKTepucTmyeckue Kpusble 3a4aHUM

52. Words12Myach

f

Score on tem

175 +

125 +

075 +

0.25 +

t
-12

t T t t t t
-9 & -3 0 3 6 8

Measure relative to item difficulty

t
12

65. ReadStory11

-12

-9 5 -3 0 3 6 ]

Measure relative to item difficulty

12




DIF

Contrast

0.1
1.13
-0.09
0.24
-0.09
0.03
0.03
1.53
0.03
0.55
0.61
0.94
0.25
-0.26
0.5
0
0
-0.1
-0.14
-0.31
-0.23

-0.1

JOINT

S.E.
0.6
0.73
0.64
0.77
0.67
0.85
0.85
0.83
0.85
0.66
0.81
0.74
0.32
0.24
0.25
0.21
0.23
0.24
0.24
0.23
0.23
0.23
0.3

0.16
1.56
-0.14
0.32
-0.14
0.03
0.03
1.84
0.03
0.83
0.75
1.27
0.77
-1.1

-0.41
-0.57
-1.33
-0.98

-0.34

DIF aHanus: non

Welch

d.f.
283
281
283
283
283
283
283
278
283
283
282
282
282
282
283
282
282
282
282
282
282
282
282

M

Prob.

0.87
0.12
0.89
0.75
0.89
0.97
0.97
0.07
0.97
0.41
0.45
0.20
0.44
0.27
0.05
1.00
1.00
0.69
0.57
0.19
0.33
1.00
0.74

Mantel-
Haentzel

Chi-squ
0.00
1.10
0.01
0.04
0.11
0.13
0.00
1.91
0.09
1.46
0.01
0.17
1.79
1.41
4.34
0.16
0.03
0.76
0.92
2.55
1.09
0.01
0.21

Prob.

0.98
0.29
0.94
0.84
0.74
0.72
1.00
0.17
0.77
0.23
0.94
0.68
0.18
0.24
0.04
0.69
0.86
0.38
0.34
0.11
0.30
0.91
0.65

Name

Words11Dom
Words12Myach
Words13Kot
Words14Utka
Words15Ruka
Words16Pauk
Words17Kon
Words21Sobaka
Words22Mashina
Words23Golova
Words25Korabl
Words26Babochka
ReadStoryl1
ReadStory12
ReadStory13
ReadStory21
ReadStory22
ReadStory23
ReadSentencel
ReadSentence2
ReadSentence3
ReadSentence4
Uniletter



DIF
Contrast

-1.14
0.25
-0.23
0.46
1.02
-0.38
-0.38
-1.02
-0.38
-0.06
0.69
0.43
-0.81
-0.13
0.36
0.19
-0.03
-0.46
0.02
0.11
0.13
0.54
-0.5

JOINT

S.E.
0.73
0.72
0.7
0.8
0.67
0.97
0.97
0.94
0.97
0.7
0.81
0.73
0.36
0.26
0.27
0.23
0.26
0.26
0.27
0.26
0.26
0.26
0.34

DIF aHanuns: mecto NnpoXXusBaHuA

t R Prob.
d.f.

-1.56 161 0.12
0.34 186 0.73
-0.33 177 0.74
0.58 188 0.56
1.52 204 0.13
-0.4 167 0.69
-0.4 167 0.69
-1.08 157 0.28
-0.4 167 0.69
-0.09 180 0.93
0.85 192 0.39
0.59 190 0.56
-2.25 171 0.03
-0.48 175 0.63
1.32 181 0.19
0.86 175 0.39
-0.11 172 0.91
-1.74 172 0.08
0.08 177 0.93
0.43 171 0.67
0.5 173 0.61
2.07 174 0.04
-1.48 168 0.14

Mantel-
Haentzel

Chi-squ
0.09
0.07
0.09
0.37
1.18

0.33
0.15
0.23
0.00
1.33
0.59
3.36
1.00
2.30
0.69
0.64
3.49
0.03
0.03
0.01
4.06
0.01

Prob.

0.76
0.79
0.76
0.54
0.28

0.56
0.70
0.64
0.98
0.25
0.44
0.07
0.32
0.13
0.41
0.42
0.06
0.86
0.86
0.94
0.04
0.93

Name

Words11Dom
Words12Myach
Words13Kot
Words14Utka
Words15Ruka
Words16Pauk
Words17Kon
Words21Sobaka
Words22Mashina
Words23Golova
Words25Korabl
Words26Babochka
ReadStory11
ReadStory12
ReadStory13
ReadStory21
ReadStory22
ReadStory23
ReadSentencel
ReadSentence2
ReadSentence3
ReadSentence4
Uniletter



DIF Measure (diff.)

DIF aHanuns: mecto NnpoXXusBaHuA

Person DIF plot (DIF=$S1W1)

Item




DIF aHanuns: mecto NnpoXXusBaHuA

Person DIF plot (DIF=$S2W1)

Item

©
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DIF Measure (diff.)




LLikana «lpeacraBneHUa o YTEHUN»

LLIkana cywecrBeHHO
OoAHOMEpPHaA

BONbLWKMHCTBO 3a4aHUIN
Haxo4ATCA B XOpOLLUeM
COr/1acum C UCNOJIb3yeMom
MOJENbIO

BONbLWKMHCTBO 3a4aHUIN
MMEIOT Y40B/IeTBOPUTE/IbHbIE
NMCUXOMETPUYECKUE
XapaKTEPUCTUKM

sScore on ltem

HenoctaToKk TPYAHbIX 3a4aHUM

KnaccnyecKaa HaaeKHOCTb
(KR-20) paBHa 0,96

Separation index 4.67

[lpenmyLLecTBeHHO
otcytcTteyeT DIF

ltem Characteristic Curves

1 1 T T

12 9.7 T4 -5.1 -28 -0.5 18
Measure

51. Words11Dom = 57, Words17Kon = 5. ReadStory11
52. Words12Myach = 50 Words215obaka = §5. ReadStory12
53. Words13Kot — &0, Werds22Mashina — §7. ReadStory13
54 Words14Utka — 6§1. Words23Golova — 68 ReadStory21
55. Words15Ruka 83, Words25Korabl 69. ReadStory22

55. Words16Pauk

= G4 Words26Babochka = T0. ReadStory23

T
4.1

T T
6.4 8.7

== 71. ReadSentence

== 7Z. ReadSentence2

— T73. ReadSentence3

— T4 ReadSentenced
126. Uniletter




